GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL COMPLEMENTAR 001/2022 DO EDITAL Nº 006/2022/PRPPG/UNEMAT -

ELEIÇÃO PARA MEMBROS DE CONSELHOS DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU DA UNEMAT  COM VOTAÇÃO EM MODALIDADE REMOTA.

A Comissão Eleitoral das Eleições de forma remota dos cursos de Pós-graduação

Stricto Sensu, vinculada à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade

do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, faz saber, pelo presente Edital complementar,

a alteração  deste edital.

Onde se lê:

…

2. DA FINALIDADE

2.1 O presente processo destina-se a realização de eleição para membros de Conselho

dos PPGs listados no quadro 1 abaixo.

2.2 Os mandatos correspondem ao período de 02 (dois) anos a data ser definida pelo

presidente(a) do conselho dos respectivos PPGs, e para cada membro há uma

quantidade de vagas conforme descritos no quadro abaixo.

Quadro 01. Lista de Programas para recomposição  de membros do Conselho dos

PPGs.

PPGS Curso Campus

Vagas para

Membro

técnico

Vagas  para

Membro

Discente

Vagas  para

Membro

docentes

PPGECII

Curso de

Mestrado

Profissional em

Ensino em

Contexto

Indígena e

Cultural

Barra do

Bugres
1 1 2

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PRPPG
Av. Tancredo Neves, nº 1095, Cavalhada – CEP: 78.200-000 – Cáceres – MT
Tel: (65) 3221-0040 / 0041 / 0042 / 0043 / 0044 / 0045 / 0046 / 0067
Internet: www.unemat.br – Email: prppg@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PPGEL

Curso de

Mestrado e

Doutorado

acadêmico em

Estudos

Literários.

Tangará da

Serra
2 1 8

PROFLETRAS -

SNP

Curso de

Mestrado

Profissional em

Letras.

Sinop 1 1 2

PROFLETRAS -

CAC

Curso de

Mestrado

Profissional em

Letras.

Cáceres 2 1 3

PROFBIO

Curso de

Mestrado

Profissional em

Ensino de

Biologia.

Tangará da

Serra
1 1 5

PPGEC

Curso de

Mestrado e

Doutorado

acadêmico em

Ecologia e

Conservação.

Nova

Xavantina
1 1 3

PPGBIOAGRO

Curso de

Mestrado

Acadêmico em

Biodiversidade e

Agroecossistemas

Amazônicos

Alta

Floresta
2 2 4

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PRPPG
Av. Tancredo Neves, nº 1095, Cavalhada – CEP: 78.200-000 – Cáceres – MT
Tel: (65) 3221-0040 / 0041 / 0042 / 0043 / 0044 / 0045 / 0046 / 0067
Internet: www.unemat.br – Email: prppg@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROFHISTÓRI

A

Curso de

Mestrado

Profissional em

Ensino de

História.

Cáceres 1 1 3

PROFÁGUA

Curso de

Mestrado

Profissional em

Gestão e

Regulação de

Recursos

Hídricos.

Cuiabá 1 2 3

PPGCA

Curso de

Mestrado e

Doutorado

acadêmico em

Ciências

Ambientais

Cáceres 1 1 2

2.3 O Edital de eleição tem como finalidade abrir inscrições, fixar datas, horários e

critérios para eleição de membros de Conselho dos PPGs conforme relação do Quadro

1.

…

Leia-se:

…

2.  DA FINALIDADE

2.1 O presente processo destina-se a realização de eleição para membros de

Conselho  dos PPGs  listados no quadro 1 abaixo.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PRPPG
Av. Tancredo Neves, nº 1095, Cavalhada – CEP: 78.200-000 – Cáceres – MT
Tel: (65) 3221-0040 / 0041 / 0042 / 0043 / 0044 / 0045 / 0046 / 0067
Internet: www.unemat.br – Email: prppg@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

2.2 Os mandatos correspondem ao período de 02 (dois) anos para docentes e

técnicos e 1 (um) ano para discente. A data de início do mandato será definida pelo

presidente(a) do conselho do respectivo PPG.

2.3 Será disponibilizada uma relação com o quantitativo de votos de cada candidato,

em ordem decrescente, de cada segmento, como resultado final da votação. O

Presidente do Conselho utilizará essa relação para dar posse aos candidatos eleitos

com o maior quantitativo de votos, de acordo com a quantidade de vagas necessárias

para compor o respectivo Conselho.

2.4 A relação de votação dos candidatos ficará à disposição para recomposição de

membros do Conselho, caso seja necessário pelo período de dois anos ou até a

disponibilização de novo edital.

Quadro 01. Lista de Programas para recomposição  de membros do Conselho dos

PPGs.

PPGS Curso Campus

Previsão de

Vagas para

Membro

técnico

Previsão de

Vagas  para

Membro

Discente

Previsão de

Vagas  para

Membro

docentes

PPGECII

Curso de Mestrado

Profissional em

Ensino em

Contexto Indígena

e Cultural

Barra do

Bugres
1 1 2

PPGEL

Curso de Mestrado

e Doutorado

acadêmico em

Estudos Literários.

Tangará da

Serra
2 1 5

PROFLETRAS -

SNP

Curso de Mestrado

Profissional em

Letras.

Sinop 1 1 2

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PRPPG
Av. Tancredo Neves, nº 1095, Cavalhada – CEP: 78.200-000 – Cáceres – MT
Tel: (65) 3221-0040 / 0041 / 0042 / 0043 / 0044 / 0045 / 0046 / 0067
Internet: www.unemat.br – Email: prppg@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROFLETRAS -

CAC

Curso de Mestrado

Profissional em

Letras.

Cáceres 2 1 3

PROFBIO

Curso de Mestrado

Profissional em

Ensino de Biologia.

Tangará da

Serra
1 1 5

PPGEC

Curso de Mestrado

e Doutorado

acadêmico em

Ecologia e

Conservação.

Nova

Xavantina
1 1 3

PPGBIOAGRO

Curso de Mestrado

Acadêmico em

Biodiversidade e

Agroecossistemas

Amazônicos

Alta

Floresta
2 2 4

PROFHISTÓRIA

Curso de Mestrado

Profissional em

Ensino de História.

Cáceres 1 1 3

PROFÁGUA

Curso de Mestrado

Profissional em

Gestão e

Regulação de

Recursos Hídricos.

Cuiabá 1 2 3

PPGCA

Curso de Mestrado

e Doutorado

acadêmico em

Ciências

Ambientais

Cáceres 1 1 2

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PRPPG
Av. Tancredo Neves, nº 1095, Cavalhada – CEP: 78.200-000 – Cáceres – MT
Tel: (65) 3221-0040 / 0041 / 0042 / 0043 / 0044 / 0045 / 0046 / 0067
Internet: www.unemat.br – Email: prppg@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

2.5 O Edital de eleição tem como finalidade abrir inscrições, fixar datas, horários e

critérios para eleição de membros de Conselho dos PPGs conforme relação do Quadro

1.

…

Cáceres-MT, 19 de setembro de 2022.

Prof. Dr. Wolber Sebastião Pereira

Presidente da Comissão Eleitoral

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PRPPG
Av. Tancredo Neves, nº 1095, Cavalhada – CEP: 78.200-000 – Cáceres – MT
Tel: (65) 3221-0040 / 0041 / 0042 / 0043 / 0044 / 0045 / 0046 / 0067
Internet: www.unemat.br – Email: prppg@unemat.br